




Татьяна
Выделение

Татьяна
Выделение

Татьяна
Выделение

Татьяна
Выделение



Татьяна
Выделение

Татьяна
Выделение

Татьяна
Выделение

Татьяна
Выделение







 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

26.08.2022 № 4 1 0 - 0

Об утверждении состава методического 
совета школы на 2022-2023 учебный год

В соответствии с Положением о методическом совете, в целях 

совершенствования системы повышения педагогического мастерства педагогов 

школы, методического сопровождения деятельности по реализации задач повышения 

качества образования

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить персональный состав методического совета школы (Приложение 1).

2. С.В. Пинигиной, заместителю директора (по направлению методической 

работы), обеспечить деятельность методического совета в соответствии с 

планом работы школы на 2022-2023 учебный год.

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на С.В. Пинигину, 
заместителя директора (по направлению методической работы).

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В. Харитонова

С приказом ознакомлены: 

С.В. Пинигина 

С.Е. Плошкина

« _____2022 г.

« » &&______ 2022 г.



О.А. Емельянова 

Г.А. Панченко 

С.В. Кузьмина 

Д.В. Суслова 
Н.С. Гербыш 

Л.Г. Карпова 
Д.Р. Мухитова 

М.С. Тихонова 
Н.В. Данилова 

Л.А. Янучковская 

О.В. Быстрова 

М.А. Габелая

« Л/£у> 2022 г.

« л л » 2022 г.

« Л(о» е $ 2022 г.

«Л& » o f 2022 г.

« » tp tf 2022 г.

« Л  6  » 0<? 2022 г.

« Л £  » о Л 2022 г.

« 1  £  » аТ 2022 г.

« сЛ{Л » P f 2022 г.1 
У

Ч
 

V PS 2022 г.

«Л(? » °<Г 2022 г.

«ЛЛ » (РсР . 2022 г.



Приложение 1 

к приказу № 410 -  О 
От 26.08.2022

Персональный состав методического совета школы 

Председатель методического совета:
Пинигина Светлана Владимировна, заместитель директора (по направлению 
методической работы)

Члены методического совета:
1. Плошкина Светлана Евгеньевна, заместитель директора школы (по 

направлению учебно-воспитательной работы);

2. Панченко Галина Алексеевна, заместитель директора школы (по направлению 

учебно-воспитательной работы);

3. Кузьмина Светлана Владимировна, заместитель директора школы (по 

направлению учебно-воспитательной работы);

4. Суслова Дарья Викторовна, заместитель директора школы (по направлению 

воспитательной работы);

5. Гербыш Наталья Сергеевна, методист школы;

6. Карпова Лариса Геннадьевна, руководитель ШМО учителей начальных 

классов, методист школы;
7. Мухитова Динара Раисовна, руководитель ШМО учителей русского языка и 

литературы;

8. Быстрова Ольга Викторовна, библиотекарь;

9. Тихонова Мария Сергеевна, социальный педагог, руководитель ШМО 

социально-педагогического сопровождения;

10. Данилова Наталья Владимировна, руководитель ШМО учителей 

естественнонаучного цикла

11. Янучковская Людмила Анатольевна, руководитель ШМО учителей 
общественно-научных дисциплин;

12. Габелая Майя Автандиловна, руководитель проблемно-проектной группы 

«Современное учебное занятие в условиях введения обновленных ФГОС ООО».

acer
Выделение









acer
Штамп

acer
Штамп



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД н ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

28.08.2022 № 4 1 8 - 0

Об организации и проведении предметных 
и метапредметных недель в 2022-2023 учебном году

На основании плана работы МБОУ СОШ № 4 на 2022/2023 учебный год, с 

целью повышения качества образовательных результатов обучающихся, 

формируемых в контексте реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов общего образования, выявления, поддержки и развития 

учащихся, которые обладают творческим способностями, стремятся к углубленному 

изучению учебных предметов и образовательных областей, совершенствования 

профессионального мастерства педагогов через подготовку, организацию и 

проведение открытых уроков и внеклассных мероприятий

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить график предметных и метапредметных недель в 2022-2023 учебном 

году (Приложение 1).

2. Руководителю методического совета и руководителям методических объединений 

обеспечить организацию и проведение предметных и метапредметных недель 

согласно графику и планам.

3. Классным руководителям 1-11 классов содействовать в обеспечении участия 

обучающихся во всех мероприятиях, предусмотренных планами предметных и 

метапредметных недель.

4. Ответственность за жизнь и здоровье детей, а также за соблюдение 

обучающимися правил техники безопасности во время проведения мероприятий 

возложить на классных руководителей 1-11 классов.



2

5. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Р.Х. Голуб, Л.Г. 

Карпову, Н.С. Гербыш, Р.Н. Руденко, методистов школы, А.А. Есманскую, Д.Р. 
Мухтову, Л.А. Янучковскую, Н.В. Данилову, Р.М. Гумерову, М.В. Кувшинову, 

А.Х.Гарчиханова, М.С. Тихонову, Е.О. Кузьменко, Л.П. Поночовную, 

руководителей школьных методических объединений, И.С. Сидоренко, Ю.Ю. 

Шокину, М.А. Габелая, Н.З. Марданову, руководителей проблемно-проектных 

групп.
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на С.В. Пинигину, 

заместителя директора школы.

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В. Харитонова

С приказом ознакомлены: 

С.В. Пинигина 

Р.Х. Голуб 

Л.Г. Карпова 

А.А. Есманская 

Д.Р. Мухитова 

Л.А. Янучковская 

Н.В. Данилова 

Р.М. Гумерова 

М.В. Кувшинова 
А.Х. Гарчиханов 

Г.Ф. Гизатуллина 

М.С. Тихонова 

Н.З. Марданова 

Е.О. Кузьменко 

Ю.Ю. Шокина 

М.А. Габелая 

И.С. Сидоренко

of
Ж  Г

t><f

oZJ»
J / »  v l

У /»  (Ж

sr» of

« % £ » Q?

'ifA  »____

£1 » O F

,> i £ »

r r

« / / »

« у / » .
«2Л »

O f

2 1

2022 r. 

2022 r. 

2022 r. 

2022 r. 

2022 r. 

2022 r. 

2022 r. 

2022 r. 

2022 r. 

2022 r. 

2022 r. 

2022 r. 

2022 Г. 

2022 r. 

2022 r. 

2022 r. 
2022 r.

acer
Выделение



Приложение 1 

к приказу № 418 -  О 

от 28.08.2022

Г рафик проведения
школьных предметных и метапредметных недель

в 2022-2023 учебном году
№
пп

Содержание работы Сроки
проведения

Ответственные

1. Международный день распространения 
грамотности

08.09.2022 -
11.09.2022

Л.Г. Карпова, 
методист школы

2. ЯКлассная неделя По
отдельному
графику

Л.Г. Карпова, 
методист школы, 
Е.О. Кузьменко, 
руководитель ШМО

3. Методическая неделя 31.10.2022-
05.11.2022

С.В. Пинигина, 
И.С. Сидоренко, 
М.А. Габелая, 
Л.П. Поночовная

4. Неделя физической культуры и ОБЖ 14.1 1.2022 
19.11.2022

А.Х. Гарчиханов

5. Неделя английского языка 21.11.2022 - 
25.11.2022

Р.М.Гумерова 
руководитель ШМО

6. Неделя Югры (Метапредменая) 05.12.2022-
10.12.2022

Р.Х. Голуб ,
методист
Л.Г. Карпова,
методист
И.С. Сидоренко,
руководитель ППГ

7. Неделя математики, информатики 12.12.2022-
17.12.2022

А.А. Есманская, 
руководитель ШМО

8. Неделя профориентации 23.01.2023
28.01.2023

Н.С. Гербыш, 
методист,
Е.О. Кузьменко, 
руководитель ШМО

9. Неделя естественно-научных дисциплин 06.02.2023-
11.02.2023

Н.В. Данилова

10. Неделя начальной школы «За пределами 
учебника»

13.02.2022-
17.02.2022

Л.Г. Карпова, 
руководитель ШМО

11. Неделя художественно-эстетического 
цикла

01.03.2023-
10.03.2023

М.В. Кувшинова, 
руководитель ШМО

12. Неделя русского языка и литературы 13.03.2023- Д.Р.Мухитова,



18.03.2023 руководитель ШМО
13. Неделя социально-педагогического 

сопровождения
27.03.2023-
31.03.2023

М.А.Тихонова, 
руководитель ШМО

14. Месяц Педагогического мастерства 15.03.2023 -
15.04.2023

С.В.Пинигина 
Р.Х.Голуб,
Л.Г. Карпова, 
руководители ШМО

15. Неделя общественных наук 03.04.2023-
15.04.2023

Л.А. Янучковская

16. Неделя финансовой грамотности 17.04.2023-
21.04.2023

Л.Г.Карпова, 
методист 
Р.Н. Руденко, 
методист

17. Неделя молодых специалистов и 
наставников

24.04.2023-
29.04.2023

Л.П Поночовная, 
руководитель ШМО

18. Методическая неделя 
(отчеты творческих групп, ШМО)

15.05.2023
20.05.2023

Р.Н. Руденко, 
методист 
И.С. Сидоренко, 
М.А. Габелая, 
Л.П. Поночовная, 
Н.З. Марданова, 
Ю.Ю. Шокина

acer
Выделение



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

28.04.2023 № 2 8 2 - 0

Об итогах проведения
месяца педагогического мастерства

На основании приказа директора школы от 23.03.2021 № 200-0 «О проведении 

месяца педагогического мастерства», в соответствии с планом методической работы 

на 2022-2023 учебный год, с целью стимулирования инновационной и творческой 

активности педагогов, внедрения новых педагогических технологий в систему 

образования в соответствии с федеральным государственным образовательным 

стандартом, распространения успешных образцов инновационной практики с 

27.03.2023 по 27.04.2023 педагогическими работниками школы высшей и первой 

квалификационной категории были проведены открытые уроки, практические 
семинары в которых приняли участие 59 педагогических работников.

Все открытые образовательные события проведены в соответствии с планом 

проведения месяца педмастерства (Приложение 1).

На основании вышеизложенного

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Отметить высокий методический уровень и практическую значимость 

проведенных образовательных событий.

2. Объявить благодарность Р.Х. Голуб, методисту школы, И.С. Сидоренко, Д.Р. 

Мухитовой, М.А. Аджиевой, Л.П. Поночовной, М.А. Габелая, учителям русского 

языка и литературы, Н.В. Поручиковой, Е.В. Заболотной, Н.В. Асланиной,



2

учителям начальных классов, Ф.Т. Ибрагимли, Р.М. Гумеровой, Р.Н. Юсуповой, 

учителям английского языка, А.Г.Аллахвердиеву, М.В. Кувшиновой, О.П. 
Погодиной, учителям технологии, М.С. Сидорено, Е.Л.Байдиной, учителю 
истории и обществознания, В.В.Гайдай, учителю математики, Е.О.Кузьменко, 

учителю-логопеду, Н.В. Даниловой, учителю химии, Л.А. Янучковской, учителю 

географии, биологии, А.В. Дьяченко, учителю-дефектологу, А.А. Никушиной, 

учителю-психологу, за качественно подготовленные открытые уроки, 

практические семинары.
3. Присвоить статус мастер-класса следующим образовательным событиям, в рамках

которых педагоги продемонстрировали высокий уровень профессионального 

мастерства, передали свой опыт путем прямого и комментированного показа 

последовательности действий, методов, приемов и форм педагогической 

деятельности:

ЗЛ. урок английского языка по теме: «Обитатели красной книги», учитель 

Ф.Т. Ибрагимли;

3.2. игра-викторина «Знатоки финансовой грамотности», учителя Н.В. 

Поручикова, Е.В. Заболотная;

3.3. урок по теме: «Комплексный анализ текста», учитель М.А. Аджиева;

3.4. урок по теме: "Елагол. Повторение", учитель Д.Р. Мухитова;

3.5. урок по теме «Строение атома», учитель Н.В. Данилова;

3.6. урок по теме «Природные зоны Земли», учитель Л.А. Янучковская.

4. Р.Н. Руденко, методисту школы разместить материалы об итогах проведения

недели профессионального мастерства на информационном стенде школы.

5. Л.Е. Карповой, А.А. Есманской, Д.Р. Мухитовой, Н.В Даниловой, Л.А. 

Янучковской, А.Х. Гарчиханову, М.В. Кувшиновой, руководителям методических 
объединений обсудить результаты участия педагогов в месяце педагогического 

мастерства на заседании ШМО в срок до 30.05.2023.

6. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Р.Н. Руденко, 

методиста школы, Л.Е. Карпову, А.А. Есманскую, Д.Р. Мухитову, Н.В Данилову, 

Л. А. Янучковскую, А.Х. Гарчиханова, М.В. Кувшинову, руководителей 

методических объединений.

acer
Выделение

acer
Выделение



3

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на С.В. Пинигину, 

заместителя директора школы (по направлению методической работы).

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В. Харитонова

С приказом ознакомлены:

С.В. Пинигина 

Р.Н. Руденко 
А.А. Есманская 

Д.Р. Мухитова 

Р.М. Еумерова 

Н.В. Данилова 

М.В. Кувшинова 

Л.А. Янучковская 

А.Х. Еарчиханов

« Jhf » 2023 г.

РУ 2023 г.
« dJp» ОЧ 2023 г.

ж * V v 1 
1

ОР 2023 г.
« ЛЯ. » о ч 2023г.

» 2023г.
« 4 / » О V 2023г.

« „ м » 2023г.
« ZP » О Ч 2023г.



4

Приложение 1 

к приказу № 282 -  О 
от 28.04.2023

План проведения месяца педагогического мастерства
№ ФИО учителя Дата Тема образовательного события Участники
1. Аджиева М.А. 28.04.2023 Урок по теме: «Комплексный 

анализ текста»
5 класс

2. Аллахвердиев А.Г. 11.04.2023 Технология точения 
декоративных изделий, 
имеющих внутренние полости. 
Токарная обработка плоских 
заготовок.

7а класс.

3. Асланина Н.В., 
Погодина О.П.

27.04.2023 "Чистота планеты-чистота 
души"

4 а класс

4. Байдина Е.Л. 14.04.2023 Актуальные вопросы 
обществознания

11а класс

5. Гайдай В.В. 25.04.2023 Систематизация знаний по 
геометрии.

7 в класс

6. Гарчиханов А.П. 19.04.2023 Прием и передача мяча снизу 
двумя руками. Нижняя прямая 
подача.

8Б класс

7. Г изатуллина Г.Ф. 26.04.2023 Спорт, мероприятие 
«Особенная эстафета» для 
обучающихся с ОВЗ

1-4 кл.

8. Голуб Р.Х. 18.04.2023 Семинар -  практикум по 
развитию функциональной 
грамотности обучающихся

Педагоги 
МБОУ СОШ 
№4

9. Гумерова Р.М. 13.04.2023 Открытый урок по теме 
«Погода».

2в класс

10. Данилова Н.В. 24.04.2023 Урок "Строение атома" 86
И. Дьяченко А.В. 10.04.2023 Дефектологическое занятие 

"Учимся быть внимательными"
4ж класс

12. Кувшинова М.В. 12.04.2023 Мастер-класс «Барельеф, 
рисуем объем».

Педагоги, 
обучающиеся 
1-8 классов

13. Кузьменко Е.О., 
Никушина А.А.

30.03.2023 Игра-тренинг "Профилактика 
эмоционального выгорания"

Педагоги

14. Мухитова Д. Р. 12.04.2023 Урок русского языка "Глагол. 
Повторение"

5г

15. Пинигина С.В. 28.04.2023 Заседание школы молодого 
учителя

молодые
педагоги,
наставники

16. Поночовная Л.П. 13.04.2023 Дебаты: «Рожденный ползать - 
летать не может!». 
«Шариковщина как социальное 
и моральное явление»

Педагоги 
школы, 7в,8в 
классы



5

17. Поручикова Н.В. 21.04.2023 Игра-викторина по финансовой 
грамотности

3 кл

18. Сидоренко И. С. 13.04.2023 Дебаты: «Рожденный ползать - 
летать не может!». 
«Шариковщина как социальное 
и моральное явление»

Педагоги 
школы, 7в,8в 
классы

19. Сидоренко М.С. 12.04.2023 Дебаты: «Вред и польза 
Интеренета»

86 класс, 
педагоги

20. Юсупова Р.Н. 10.04.2023 Урок по теме "В магазине" 7в класс
21. Янучковская Л.А. 27.04.2023 Урок по теме «Природные зоны 

Земли»
6в класс

22. Кузьменко Е.О. 06.04.2023 Логопедическое занятие "Что 
мы знаем об имени 
существительном?»

2 класс

23. Заболотная Е.В. 21.04.23 Игра-викторина по финансовой 
грамотности

3 кл

24. Фирулева Д.А. 21.04.2023 Урок по теме «День победы 
русских воинов князя 
Александра Невского»

5 а класс

acer
Выделение


